nauarchis, quemadmodum classis esset amissa: illos respondere, docere unumquemque, missione remigum, fame reliquorum, Cleomenis timore, & fuga. quod postea quam iste cognovit, hanc rationem habere coepit. eausam sibi dicendam esse statuerat iam ante, quam hoc usu ueniret, ita ut ipsum priore actione dicere audissem. uidebat, illis nauarchis testibus, tam tam hoc crimen sustinere se nullo modo posse. consilium capit primo stultum, uerum tamen clemens: Cleomenem, & nauarchos ad se uocari iubet: uenient. accusat eos, quod huiusmodi de se sermones haberint: rogat, ut id facere desistant, & in sua quisque nau dicat se tantum habuisse nauarum, quantum oportuerit, neque quicquam esse dimissum. illi enim uero se ostendunt, quod uellet, esse facturos. iste non procrastinat: aduocat amicos statim: quaerit ex his signa, quae quisque nautas haberit. respondit unusquisque, ut erat preeceptum. iste in tabellas referit: obsignat signis amicorum prouidens homo, ut contra hoc crimen, si quando opus esset, hac uideceret testificatione uteretur. Denique credo esse hominem amentem a suis consiliariis, & admonitum, base ei tabulas nihil profuturas, etiam plus ex nimia praetoris diligentia sufficiens in eo cuncte futurum. iam iste erat hac studiaria multis in rebus usus, ut publica quoque, quae uellet, inciuitatum litteris & tolli, & referri inuheret. quae omnia nunc intelligit sibi nihil prodesse, postea quam certis litteris, testibus, auctoritatibusq. conuincitur. Vbi hoc uidet, illorum confessionem, testificationem suam, tabellas sibi nullo adiumento futuras; init consilium, non improbi praetoris, (nam id quidem esset ferendum) sed importuni, atque amentis tyranni: statuit, si hoc crimen extenuare uellet, (nam omnino tolli posse non arbitrabatur) nauarchos omnes testes sui sceleris uita esse priuandos. occurrebat illa ratio: quid Cleomeni fieri potero ne animaduertere in eos, quos dicto audientes esse iussi; nullum facere eum, cui imperium, potestatemq. permisi & potero ne eos afficerem supplcio, qui Cleomenem secuti sunt; ignorare Cleomeni, qui secum fugere, & se consciique iussi? potero ne in eos esse uebemens, qui naues inanes non modo haberunt, sed etiam apertas; in eum dissolutus, qui solus haberet confratram nauem, & minus eximantiam? pereat Cleomenes una: ubi fides? ubi execrations? ubi dextrae, complexusque? ubi illud contubernium muliebris militiae in illo delicatissimo litora? fieri nullo modo poterat, quin Cleomeni parceretur. Cleomenem uocat: dicit ei, se statuisse animaduertere in omnes nauarchos: ita sui periculivrationes ferre, ac postulare. tibi uni parcam; & totius istius culpae crimen, uituperationemque inconstantiae potius suscipiam, quam aut in te sim crudelis, aut tot, tam graues testes uiuos, incolumesq. esse patiar. agit gratias Cleomenes: approbat consilium: dicit, ita fieri oportere: admonet tamen illud, quod istum fugerat, Phalargum Centuripinum nauarchum non posse animaduerti, propterea quod secum fuisset una in Centuripina quadriremi. quid ergo? iste, homo ex eiusmodi ciuitate, adolescent nobilissimus, testis relinquetur? in praesentia, inquit Cleomenes: quoniam ita necesse est: sed post aliquid uidebimus, ne iste nobis obstat posset. Haec postea quam acta, & con-

M M. statuta

stituta sunt, procedit iste repente e praetorio, inflammatu scelere, furore, crudelitate: in forum uenit: nauarchos uocari iubet. qui nihil metuerent, nihil sufficiarentur, statim accurvunt. iste hominibus miseris, innocentibus q. iniici catenas imperat. implorare illi fidē populi R. & quare id faciet, rogare. tunc iste hoc causae dicit, quod clāsem praedonibus prodidissent. sit clāmor, & admiratio populi tantū esse in homine impudētiam, atque audaciam, n̄ aut alijs causam calamitatis attribueret, quae omnis propter auaritiam ipsius accidisset; aut, cum ipse praedonum socius putaretur, alijs proditionis crimen inferret: deinde hoc quindecimto die crimen esse natum, postquā clasēs effet amissa. tum haec fierēt; quaerebatur, ubi esset Cleomenes: non quo illum ipsum, cuiusmodi esset, quisquam supplicio pro-

pter illud incommodum dignum putaret. nā quid Cleomenes facere potuit, (nō enim pōsum quemquā insimulare falso) quid, inquam, magnopere potuit Cleomenes facere, istius auaritia nauibus exinanitis? atque eum uident sedere ad latus prætoris, & ad aurem familiariter, ut solitus erat, insuffrare. tum uero omnibus indignissimum usum est, homines honestissimos, electos ex suis ciuitatibus, in ferrum, atq. in uincula coniectos, Cleomenem propter flagitorum, ac turpitudinis societatem familiarissimum esse prætoris. apponitur his tamen accusator Nævius Turpī quidam, qui C. Sacerdote prætore iniuriarum damnatus est, homo bene appositus ad istius audaciam: quem iste in decimis, in rebus capitalibus, in omni calumnia præcurso rem habere solebat, & emissarium.

EXPLANATIO

LAMPSACENI periculiȝ cum parum abfuit, quin a Lampasacenis in ea domo, in qua diuersabatur, uiuus exurceretur. lib. I. ACTA commemorabantur, ȝ dolor uocem exprimebat, ut, quae Verres, cum obire prouinciam, & concursare ceterorum prætorum more deberet, per luxuriam & libidinem egisset, ea libere commemorarentur. Lambinus, Commemorabatur, legit: ut, Acta, sit litus de qua coniectura nihil pronuncio. VITICENSE exemplum de Hadriano ȝ Vitiae prætor Hadrianus domi suae propter auaritiam uiuus exustus est. lib. I. Dvo sepulcræ ȝ ut cremarentur duo prætores improbi duabus in prouincijs. Svo nomine, ȝ quia, si est in urbe insula, unde nomen accepit; magnam urbis partem teneat, necesse est. Ac moenibus ȝ extrema, ut opinor, aedificia. uocat moenia. nam duobus quidem portibus Insula cingebatur, in utriusque portus ostium, aditumq. proiecta, moenii tamen ambitu carebat. lib. IV. IN EORVM potestate ȝ pro, potestate: ut pro Quinctio: Res esse in uadimonium coepit. Quem locum pluribus confitauimus exemplis. CONVENTV ȝ ciuium Romanorum, qui Syracusis negotiabantur. is enim conuentus appellatur in prouincijs. IN CIVITATVM litteris & tolli, & referri ȝ litteras accipi pro eo, quod scribitur testimonij, memoriaq. causa saepe iam dixi. sequitur proxime: Certis litteris, testibus, auctoritatibusq. conuincitur. APERTAS; ȝ non confratas, non teatas. MINVS EXINANITAM ȝ militibus. supra: In hac quadrigem, propter honorem, & gratiam Cleomenis, minime multi remiges, & milites deerant. VBI fides? ȝ data Cleomenis uxori. EXSECRATIONES? ȝ Exsecratio pro iureuando omnium sanctissimo nonnunquam sumitur. hic quidem aliter accipi non potest, cum inter fidem, & dextras collocetur. in ea uero pro Sextio non obscure: Hunc uir clarissimus Cn. Potpeius omni cautione, foedere, execratione deuinixerat, in tribunatu nihil contra me esse facturum. Et Sallustius in Catil. post exsecrationem, idest, post iusurandum. CONTUBERNIVM ȝ coniunctus uxoris Cleomenis. MVLIEBRI militiae ȝ castra Verris litus illud delicatissimum fuerat. PRAEDONVM socius ȝ in quo socius? in perdenda classe populi Romani. CVIVSMODI ȝ malim, Cuius cuiusmodi, idest, qualiscum que esset. dicebant &, Cuicuimodi. FLAGITIORVM, ac turpitudinis ȝ communicatam Verri uxorem a Cleomene significat. APPONITVR ȝ dixi iam, hoc uerbo malitiā fraudemq. designati. lib. I. Si resabit ab eo mancipe, quem ipse apposuisset. lib. II. Apponit, qui petat Verri Eryciniae illam hereditatē. Lib. III. Appositus erat Venuleius quidam, qui emeret. NAEVIUS Turpī ȝ nominatus lib. II. IN DECVMIS, ȝ lib. III. Petrini, cum eorum decumae magno addictae essent, tamen iniurissimi P. Nævio Turpioni, improbissimo homini, qui iniuriarum Sacerdote prætore damnatus est, H-S VII millia dari coati sunt. IN REBUS capitalibus, ȝ cum Dioni Halesino hereditatem ademit, lib. II.

ORATIO

VENIVNT Syracusas parentes, propinquiq. minorum adolescentium, hoc repente calamitatis suae cōmōti nuncio: uictos ad spiculū catenis liberos suos? cum istius auaritiae poenam collo, & ceynicibus suis sustinerent. adsūt, defendunt, proclamat: fidē tuā, quae nusquā erat, nec umquā fuit, implorant. pater aderat Dexio Tyndaritanus, homo nobilissimus, hospes tuus, cuius, tu domi fueras, quem hospitem appellaras. eum cum illa auctoritate, & miseria uideres prædictum, non te eius lacrymae, non senectus, non hospitiū ius, atque nomen a scelere aliquam ad partem humanitatis renovare potuit. Sed quid ego hospitiū in-

ra in hac tam immani bellua commemoro? qui Sthenium Thermitanum, hospitem suum, cuius domum per hospitium exhaustus, & exinanitus, absens in reos retulerit, causa indicta capite damarit; ab eo nunc hospitorum iura, atque officia quaeramus? cum homine enim crudeli nobis res est, an cum sefra, atque immani bellua? Te patris lacrimae de innocentis filij periculo non mouebant? cum patrem domi reliquisses, filium tecum haberet, te neque præsens filius de liberorum caritate, neque absens pater de indulgentia patria commonebat? Catenas habebat hospes tuus Aristeus, Dexionis filius. quid ita? prodiderat

prodiderat classem. quod ob praemium defernerat exercitum quid Cleomenes? ignarus fuerat: at eum tu ob uitutem corona aurea donaras. dimiserat nautas: at ab omnibus tu mercede missonis acceperas. Alter parrens ex altera parte erat Heraclitus Eubulida, homo domiae clarus, & nobilis: qui, quia Cleomenē in defendendo filio laeserat, nudus paene est destitutus. quid erat autem, quod quisquam diceret, aut defendere? Cleomenē nominare non licet. at causa cogit morire, si appellari. numquam enim iste est cuique mediocriter minatus. at remiges non erant, praetorē tu accusas frā ge ceruicē sineque praetorē, neque praetoris aemulum appellare licet, cum in his duobus tota causa sit; quid futurū est? Dicit etiā causam Heraclitus Segestanus, homo domiae summo loco natus, audite, ut nostra humanitas postulat, iudices: audiatis enim de magnis incommodeis, iniurijsq; sociorum: hunc scitote fuisse Heraclium in ea causa, qui propter grauem mortuū ochlorū tum non nauigavit, et iussu eius, qui potestate habuit, cū committit Syracusis remanserit. iste certe neque prodidit classem, neque metu perterritus fugit, neque exercitum defecit. etenim tunc esset hoc animadversum, cū classis Syracusis proficicebatur. istamē in eadē causa fuit, quasi esse in aliquo manifesto scelere deprehēsus, in quem ne falso quidē causa conferri criminis potuit. Tuit in illis nauarchis Heraclieis quidam Furius, (nā habent illi nō nulla huiuscmodi Latina nomina) homo quam diu uixit, domi suae, non solum post mortem tota Sicilia, clarus, & nobilis. in quo homine tantum animi fuit, nō solum ut istum libere laederet, (nam id quidem, quoniam moriendum videbar, sine periculo se facere intelligebat) uerum, morte proposita, cum lacrymans incarcere mater noctes diesq; assideret, defensionē causarū sue scriptis: quam nunc, nemo est in Sicilia, qui nō habeat, quin legat, quin in sceleris, & crudelitate ex illa oratione comonefiat. in qua docet, quot a cunctate sua nautas accepit, quot & quanti quemque dimisit, quot secum habuerit: item de ceteris nauibus dicit. quae cum apud te diceret, uirgis oculi nerberabātur: ille, morte proposita, facile dolorem corporis patiebatur. clamabat, id quod scriptum reliquit, facinus esse indignum, plus impudicissimae mulieris apud te de Cleomenis salute, quam de sua uita lacrymas matris ualere. deinde etiam illud video esse dictum, quod, si recte nos, populus R. cognouis, non falso illam in ipsa morte de uerbis praedicauit: non posse Verrem testes interficiendo crimina sua extinguere: grauiorem apud sapientes indices se fore ab inferis testimoniū, quam si unius in iudicium produceretur; tum, auaritiae solum, si uiueret, nunc, cum ita esset necatus sceleris, audacie, crudelitatis testimoniū fore: iam illa praeclarra, non testimoniū modo carceras, cum tu res ageretur, sed tum a diis. Manibus innocentium poenas, scelerorumq; furias in tuum iudicium esse venturas: sepe ideo leuiores casum suum fingere, quod iam ante aciem securum tuarum, Sexti q. tui carniſcijs unlum, & manum uidiſſet, cum in conuentu eius R. iussu tuo securi ciues R. ferrentur. Ne multa, iudices; libertatem quam uos socijs dedicatis, bac ille in acerbissimo supplicio miserrimae seruitutis abusus est, condemnat omnes de consilijs sententia: tamen neque iste in tanta re, tot hominum, totq; ciuium causa, P. Uettium ad se accersit, quaestorem suum,

cuius consilio uteretur, neque P. Serrium, tamē īrum, legatum, qui, quia legatus isto praetore in Sicilia fuit primus ab isto index reiectus est; sed de latronum, hoc est de comitum suorum sententia condemnat omnes. hic cuncti Siculi, fidelissimi, atque antiquissimi socij, plurimis offerti beneficijs a maioribus nostris, grauiter commouecuntur & de suis periculis fortuni q. omnibus pertimescant. illam clementiam, mansuetudinem nostrī imperij in tantam crudelitatem, inhumanitatemq; esse conuersam & condemnari tot homines uno tempore nullo crimine? defensionem suorum fuitorum praetorem improbum ex indignissima morte innocentium querere? nihil addicā uideatur, iudices, ad hāc improbitatem, amentiam, crudelitatemq; posse: & reple nibil uideatur. nam, si cum aliorum improbitate certet; longe omnes, multumq; superabit: sed secum ipse certat: id agit, ut semper superioris suam facinus no[u]o scelere uincat. Thalaygum Centuripimum dixeram exceptum esse a Cleomene, quod in eius quadriri Cleomenes neglectus asset: tamen, quia pertinuerat adolescentis, quod tandem suam causam uidebat esse, quan illorum, qui innocentes peribant, ad hominem accedit Timarchides: a securi negat esse ei periculum: uirgis ne caedetur, monet ut caueat. ne multa: ipsum dicere adolescentem audistis, se ob hunc uirgarum metum pecuniam Timarchidi numerasse. Leuiasunt haec in hoc reo crimina. metum uirgarum nauarchus nobilissimae ciuitatis pretio redemit: humanum. alius, ne condemnaretur, pecuniam dedit: usitatum est. non uult populus R. obsoletis criminibus accusari Verrem: noua postulat, inaudita desiderat: non de praetore Siciliae, sed de crudelissimo tyranno fieri iudicium arbitratum. Includuntur in carcerem condemnati. supplicium constituitur in illos, sumitur de miseris parentibus nauarchorum: prohibentur adire ad filios suos: prohibentur liberis suis cibum, uestitumque ferre: patres hi, quos uidetis, iacebant in limine; matresq; miserare pernoctabant ad ostium carceris, ab extremo complexu libérum exclusae: quae nihil aliud orabant, nisi ut filiorum extrellum spiritum ore exciperet sibi licet. aderat ianitor carceris, carnifex praetoris, mors terrorque sociorum, & ciuium, lictor Sextius: cui ex omni gemitu, doloreq; certa merces comparabatur. ut aedes, tantum dabitis: ut cibum tibi introferre licet, tantum: nemo recusat. quid, ut uno i[u] securis afferam mortem filio tuo, quid dabitis? ne diu crucietur? ne saepius feriatur? ne cum sensu doloris aliquo, aut cruciati spiritus auferatur? etiam ob hanc causam pecuniam lictori? dabatur. o magnum, atque intollerandum dolorem: o grauem, acerbamq; fortunam. non uitam liberum, sed mortis celeritatem pretio redimere cogebantur parentes. atque ipsi etiam adolescentes cum Sextio de eadem plaga, & de uno illo isti loquuntur; idq; postremum parentes suos liberi orabant, ut, levandi cruciatus sui gratia, lictori pecunia datur. multi, & graues dolores inueniunt parentibus, & propinquis, multi; ueruntamen mors si extrema: non erit. est ne aliquid ultra, quo progredi crudelitas possit? reperiatur; nam illorum liberum erunt securi percussi, ac necati, corpora feris objiciuntur. hoc si lictorū est parenti, redimat pretio sepeliendi potestatē. Onasam Segestanum, bo-

minem nobitem, dicere audistis, se ob sepulturam Heracij nauarchi pecuniam Timarchidi dinumerasse. hoc (ne possis dicere; patres enim ueniunt, amissi filii, irati) uir primarius, homo nobilissimus, dicit, neque de filio dicit, iam hoc, quis tum fuit Syracusis, qui non audiuit, quin sciat, has per Timarchidem pactiones sepulturæ cum uiuis etiam illis esse factas? non palam, cum Timarchide loquebantur? non omnes omnium propinqui adhibebantur? non palam uiuorum funerala locabantur? Quibus rebus omnibus actis, atque decisis, producuntur e carcere, & deligantur ad palum. quis tam fuit illo tempore durus, & ferreus, quis tam inhumans, praeter unum te, qui non illorum aetate, nobilitate, miseria commoveretur? ecquis fuit, qui lacrymaretur? quin ita calamitatem putaret illorum, ut fortunam tamen non alienam, periculum autem commune agi arbitraretur? Feruntur securi, laetariis tu in omniū gemitu, & triumphas: testes anari-

tiae tuae gaudes esse sublatos, errabas, Verres, & ne, hementer errabas, cum te maculas furorum, & flagitorum tuorum, sociorum innocentium sanguine eluerre arbitrabare: praeceps amentia cerebare, qui te existimares auaritiae uulnera crudelitatis remedij posse sanare. etenim, quamquam illi sunt mortui, sceleris tui testes; tamen eorum propinqui neque tibi, neque illos desunt; tamen ex illo ipso numero nauarchorum aliqui uiuant, & adiungunt; quos, ut mibi uidetur, ab illorum innocentium poena fortuna ad hanc causam reseruauit. adeo Philarchus Halunitinus, qui, quia cum Cleomeni non fugit, oppressus a praedonibus, & captus est: cui calamus salutis fuit: qui nisi captus a piratis esset, in hunc praedonem sociorum incidisset. dicitis pro testimonio de missione nautarum, de fame, de Cleomenis fuga, adeo Centuripinus Phalargus, in amplissima ciuitate amplissimo loco natus: eadem dicit: nulla in re discrepat.

EXPLANATIO

AEVULVM & cum eadem uterque amaret. supra: Paullo solutiore tamen animo secum illam haberet, si non tamquam uirum, & tamquam aemulum remouisset. Lib. III. Veniunt Heribat duo praetoris aemuli non molesti. IN EA causa, & eius criminis accusatum. infra: Is tamen in eadem causa fuit, quasi esset in aliquo manifesto scelere deprehensus. LVSSV eius, & iussu Cleomenis, qui praefuit classi IN COMMEATY & ut cum commeatu, liberatus oculorum morbo, sequeretur. CVM classis & in qua ipse non fuit. quo tempore si cum ceteris nauigasset; hoc esset animaduertsum, posse idem quod in ceteros, crimen conferri: cum uero constet eum non nauigasse; ex eo scilicet animaduertitur, nullam in eo culpam esse. NE FALSO quidem & quid enim criminis in eum, qui absuit, conferri possit? HOMO, quamdiu uixit, domi suae solum, post mortem tota Sicilia clarus, & nobilis. & aperta, & magnifica sententia, quod si legas, Domi suae non solum, ut in libris peruulgatis: quis erit sensus? Ego, particula, Non, inducta, distinctione ad sententiam accommodata, locum, ut puto, restitu. Etenim haec praeclarata figura ad augendam Furij laudem, uituperationem Verris. Dum uixit Furius, domi suae tantum clarus, & nobilis fuit, post mortem uero tota Sicilia. mors enim eum nobilitauit: non modo quia Verrem, praesenti iam morte, libere accusauit, sed etiam, quia suae causae defensionem scripsit in carcere: quae scelus crudelitatemq. Verris uniuersae Siciliae passim lecta patet. Habet autem hic transitus ab una ciuitate, in qua Furius uixit, ad Siciliam totam, quae post mortem eum cognouit, splendidum quiddam, ac magnificum; ut ille a multis ad omnes lib. II. Sthenius est, is qui nobis assidet, Thermitanus, antea multis propter summam uirtutem, summanq. nobilitatem, nunc propter sumnam calamitatem, atque istius insignem iniuriam omnibus notus. Addo illud a copijs ad inopiam eodem libro. (cur enim similia negligamus? cum e contrarijs quoque, non modo e similibus, ornate & copiose scribendi facultas augatur) Heraclius est, Hieronis filius, Syracusanus, homo in primis domi suae nobilis, & ante hunc praetorem uel pecuniostissimus Syracusanorum, nunc nulla alia calamitate, nisi istius auaritia, atque iniuria, pauperimus. Habet id quoque similitudinem aliquam, quod hic paullo post subiungitur: Grauiorem apud sapientes iudices se fore ab inferis testem, quam si uiuus in iudicio perducatur: tum, auaritiae solum, si uiueret, nunc, cum ita esset necatus, sceleris, audacie, crudelitatis testem fore. CVM TVA res ageretur; & cum reus esses. SCELERATORVMQ. furias & eas furias, quae sceleratos homines persequi, & uexare consueuerunt. IDEO leuiores casum suum fingere, & ideo sibi leuiores uideri casum suum. CIVES Romanos & eos, de quibus supra his uerbis: Cum maximus numerus decesserit, tum iste, homo nefarius, in eorum locum, quos domum suam de piratis abduxerat, substituere, & supponere coepit cives Romanos, quos in carcerem antea coniokerat. ILLE & Furius. A BVSVS est & quia fortu animo dixit omnia: cum tamē pro ea libertate, quam senatus populusq. Romanus socijs dedit, misericordiae seruitutis acerbissimum supplicium perpetretur. IN ACERBISSIMO supplicio, & quia, cum illa dicteret, uiris oculi uerberabantur. TOTQ. ciuium & Siculorum. P. VETTIVM & cuius sororem in matrimonio Verres habebat, praeomen aut in hoc Vettio, aut in altero, eius fratre, qui lib. III. nominatur, mendosum sit necesse est: nam uterque Publius appellatur. QVI A legatus isto praetore in Sicilia fuit, & ut eius omnia sclera cognoscere potuerit, COMITVM suarum & ex eadem cohorte, ex qua in decumarum litibus recuperatores dabat. TOT homines, uno tempore, nullo crimine: & interpunctis uim sententia maiorē acquirit. SECVM ipse certat: & tribus partibus sententia tota constat: quarum prima est, alios uincere; altera, secum certare; tercia, se ipsum uincere quae conferuntur hic omnes ad infamiam. Verres, duae priores ad laudem Dolabellae in illa lucu lenta epistola, Etsi contentus eram, mi Dolabella, tua gloria. Sic enim cum Cicero cohortatur. Quid est, quod ego te horter, ut dignitati, & gloriae seruias: proponā tibi clares uiros: nemine habeo clarius, quā te ipsū te imitere, oportet, tecū ipse certes. SCELERE & quod est grauius quā facinus, q. enim id agit, ut se ipsū uincat, nō a scelerē ad facinus, uerū a facinore, pugreditur ad scelus, infra;

infra: Facinus est, ciuem Romanum uinciri: scelus, uerberari, OBSOLETIS & communibus, usitatis. SVMITVR & propter ea, quae sequuntur. parentibus enim id acerbissimi supplicij loco est, cum adire ad filios suos, cum cibum ijs, uestitumq. ferre prohibentur. MVLTI, & graues dolores inuenti parentibus, & propinquis, multi: uerunt amen mors sit extrema: non erit, & pluribus modis usurpatur eiusdem siue no minis, siue uerbi, addo etiam particulae, repetitio: sed quocumque modo splendor, & uis additur orationi: habet autem uel in media sententia locum repetitio, ut hic, & infra: Tulit haec ciuitas, quoad potuit, quoad necesse fuit, regiam istam uestram dominationem in iudicij, & in omni republica, tulit: sed, quo die populo Romano tribuni pl. restituti sunt, omnia ista uobis, si forte nondum intelligitis, adempta atque erepta sunt. Eiusdem generis illud Terentij in Adel. Non est flagitium, mihi crede, adolescentulum Scortari, neque potare, non est. Eodem loco uenustatem habet repetita particula, Non, ut in ep. ad Att. lib. X. Ea uero, quae sunt ijs ipsis malis, in queis sumus, miseriora, non sunt ab obsequio nostro, non: suas radices habent. Et in oratione de harusp. resp. Bonam deam appellat, quia sibi in tanto scelere ignouerit. non ignouit, mihi crede, non. Varro quoque lib. III. rei r. non tibi decoquet, non, oīnthon: neque hoc accidit his moribus, nisi raro. In ipso autem sententiae principio uerba quoque cum ornatu repetuntur, uel cum aliqua interpositione, ut hic paullo post: Errabas Verres, & uehementer errabas, cum te maculas furtorum, & flagitorum tuorum, sociorum innocentium sanguine eluere arbitrabare. Vel nullo interposito uerbo, ut pro Milone: E est, est profecto illa uis, Pro Fonteio: Fuit, fuit in illis iudicibus diuinum ac singulare consilium. Progreditur saepe repetitio sic, ut tria membra nonnunquam comprehendat: quale est illud in ep. ad Lentulum: Magna est hominū opinio de te, magna commendatio liberalitatis, magna memoria consulatus tui. Et illud Sulpicij, quo nihil perfectius, praeferim in rogando: Quod si quis etiam inferis sensus est: qui illius amor in te fuit, pietasq. in omnes suos, hoc certe illa te facere non uult. da hoc illi mortuae; da ceteris amicis, & familiaribus, qui tuo dolore maerent: da patriae; ut, si qua in re opus sit, opera, & consilio tuo uti possit. In quattuor membris illud pro Murena: Date hoc ipsum pudori; date patri mortuo: date generi, & familiae: date etiam Lanuino municipio honestissimo, quod in hac cauilla frequens, maestuinq. uidistis. Ut fortunam tamen non alienam, periculum autem commune agi arbitraretur? & quod ad omnes pertinere potest, eo mouemur magis, quam quod eiusmodi est, ut, etiam si graue acerbumq. sit alijs, ipsi tam extra periculum simus. inde lumpsit eam sententiam Cicero Pro Deiotaro: Fugitiui dominum accusantis, & dominum absentem, & dominum amicissimum nostrae reip. cum os uidebam, cum uera audiebam; non tam afflictam regiam condicionem dolebam, quam de fortunis communibus ex tempore seccham.

ORATIO

PER deos immortales, iudices, quo tandem animo fereis? aut haec quemadmodum auditis? utrum ego despicio, & plus, quam satis est, doleo in tanta calamitate, miseriaq. sociorum; an nos quoque hic acerbissimus innocentium cruciatus, & maeror pari sensu doloris afficit? ego enim cum Herbitensem, cum Hera clien/ em securi esse percussum dico, ueratur mihi ante oculos indignitas calamitatis. eorum ne populorum ciues, eorum ne agrorum colonos, ex quibus maxima uis frumenti quotannis plebi Romani illorum operis, ac laboribus quaeritur, qui a parentibus spe nostri imperii, nostraq. aequitatis suscepisti. educatiq. sunt, ad C. Verris nefariam immanitatem, & ad eius securem funestam esse seruatos? Cum mibi Tyndaritani illius uenit in me tem, cum Segestanti tum iura simul ciuitatum, atque officia considero, quas urbes P. Africanius etiam ornandas esse spolijs hostium arbitratus est, eas C. Verres non solum illis ornamentis, sed etiam uiris nobilissimis nefario scelere priuauit, en quod Tyndaritani libenter praedicent, nos in septemdecim populis Siciliae non eramus: nos semper in omnibus Punicis Siciliensibusq. bellis amicitiam fidemq. populi R. fecuti sumus: a nobis omnia populo R. semper & belli adiumenta, & pacis ornamenta administrata sunt, Multū uero haec bis iura profuerunt in istius imperio, ac potestate. Vestros quondam nautas contra Carthaginem Scipio duxit, at nunc naues contra praedones paene inanes Cleomenes ducit. Uobisq. Africanius hostium spolia, & praec-

mia laudis communicauit. at nunc per me spoliati, nam a praedonibus abducta, ipsi in hostium numero, loco, ducemini. Quid uero illa Segestanorum non solum litteris tradita, neque commemorata uerbis, sed multis officijs illorum usurpata & comprobata cognatio, quos tandem fructus huiusce necessitudinis in istius imperio tulit; nempe hoc fuit iure, iudices, ut ex sinu patris nobilissimus adolescens, & complexu matris erexitur, innocens filius istius carnifici Sextio dederetur, cui ciuitati maiores nostri maximos agros, atque optimos concesserunt, quam immunem esse uoluerunt; haec tanta apud te cognationis, fidelitatis, uetus statis auctoritate, ne hoc quidem iuris obtinuit, ut unius honestissimi, atque innocentissimi ciuis mortem, & sanguinem deprecaretur. Quo confugient soci? quem implorabunt? qua spe denique, ut uiuere uelint, tenebuntur, si uos eos deseritis? ad senatum deuenient: qui de Verre supplicium sumat? non est uisitatum, non senatorium, ad populum R. configuerit? facilior est causa populi: legem enim se sociorum causa iussisse, & ei legi nos custodes ac uindices praeposuisse dicet. hic locum est igitur unus, quo perfugient; hic portus, haec arx, haec arca sociorum: quo quidem nunc non ita configunt, ut antea in suis repetendis rebus solebant: non argentum, non aurum, non uestem, non mancipia repetunt, non ornamenta, quae ex urbibus, fanisq. erepta sunt: metuunt homines imperiti, ne iam haec populus R. concedat, & iam fieri uelit, patimur enim iam multos an nos,

nos, & silemus, cum uideamus ad paucos homines omnes omnium nationum pecunias peruenisse. quod eo magis ferre aequo animo, atque concedere uidemur, quia rem istorum disimulat, nemo laborat, ut obscura sua cupiditas esse uideatur. in urbe nostra pulcherrima, atque ornatisima quod sigillū, quae tabula piæta est, quae non ab hostibus uictis capta, atque apportata sit? at istorum uillæ sociorum fidellissimorum & plurimis, & pulcherrimis spolijs ornatae, refertaeq. sunt. ubi pecunias exterarum nationum esse arbitramini, quibus nūc omnes egent, cū Athenas, Pergamum, Cyzicū, Miletum, Chion, Samon, totam denique Asiam, Achaiam, Graeciam, Siciliam iam in paucis uillis inclusas esse uidetis? sed haec, ut, dico, omnia iam socij uestris relinquent, & negligunt, indices: ne publice a populo R. spoliarentur, officijs, ac fide prouiderunt. paucorum cupiditati, tum cum obſistere non poterant, tamen ſufficie re aliquo modo poterant: nunc uero iam adempta est nō modo resistendi, uerum etiam ſuppeditandi facultas: itaque res suas negligunt: pecunias, quo nomine iudicium hoc appellatur, non repetunt, relinquent, & negligunt: hoc iam oīnat ad nos confugunt. adſpice, adſpice, indices, ſqualorem, ſordesq. ſociorū. Est Sthenius hic Thermanus, cum hoc capillo, atque uelle, domo ſua tota expilata, mentionem tuorum furorum non facit: ſe ſe ipsum ab repetit, nihil amplius. totum enim tua libidine, & ſcelere ex tua patria, in qua multis uirtutibus & beneficijs princeps floruit, ſuſtuiſti. Dexio hic, quem uidetis, non quae publice Tynndari, non quae priuatim ſibi eripuisti, ſed unicum miseri ab te filium optimū, atque innocētissimū flagitat. non ex litibus aſtimatis tuis pecuniam domum. ſed ex tua calamitate cineri atque oſſibus filij ſui ſolatiū uult aliquod reportare. Hic iam grandis uatu Eubulida hoc tantum, exacta aetate, laboris, itinerisq. ſuſcepit, nō ut aliquid ex ſuis bonis recuperaret, ſed ut, quibus oculis eruentis ceruices filij ſui uiderat, iſdem te condennam uideret. Si per L. Metellum licitum eſet, iudices, matres illorum, uxores, ſororesq. ueniebant. quarū una, cum ego ad Eraciam noctu accederem, cum omnibus matronis eius ciuitatis, & cū multis facibus mihi obuiam uenit; & ita, me ſuam ſalutem appellans, te ſuum carnicem nominans, filij nomen implorans, mihi ad pedes misera iacuit, quaſi ego excitare filium eius ab inferis possem. faciebat hoc idem in ceteris ciuitatibus grandes natu matres, & idem paruuli liberi uiferorum: quorum utrorumque aetas labore, & industria mēau, fidem, & misericordiam uerba requiebat. itaque ad me, indices, praeter ceteras, hanc querimoniam Sicilia detulit lacrimis. ego ad hoc non gloria induetus acceſſi, ſed ne falsa damnatio, ne carcer, ne catena, ne herbera, ne ſecures, ne cruciatuſ ſociorum, ne ſanguis innocentium, ne denique etiam exiliu corpora mortuorum, ne maior parentum, ac propinquorum magistratibus nostris quaeſtu poſſet eſſe. hinc ego ſimetum Siciliae, damnatione illius, per uestrā fidem, & ſeueritatem deiecero, indices; fatis officio meo, ſatis illorum uoluntati, qui a me hoc petine runt, factum eſſe arbitrabor. Quapropter, ſi quem forte inuenieris, qui hoc nauale crimen conetur defendere; ita defendat illa communia, quae ad cauſam nihil pertinent, praetermittat, me culpam fortunae aſſignare, calamitatem criminis dare, me amissionem clasſis obijcere,

cū multi uiiri fortes, in cōmuni, incertoq. periculo belli, & terra, & mari ſaepē offendint. nullam tibi obijcunt fortunam inibil eſt, quod ceterorum res minus commode gestas proferas: inibil eſt, quod multorum naufragia fortunae colligas. ego naues inaner fraſſe dico: remiges, nautas q. dimiſos: reliquos stirpibus uixiſſe palmarum: prafuſſe clasſi populi R. Siculū, perpetuo ſocijs, atque amicis Syracusanum: te illo tempore ipſo, ſuperioribusq. diebus omnibus, in littore cū malueris per potafſe dico: harum rerum omnū auſtores, testesq. produco. num tibi insultare in calamitate, num interclude re per fugium fortunae, num caſus bellicos exprobare, aut obijcere uideor? tametsi ſolent iſ fortunam ſibi obijci nolle, qui ſe fortunae commiſerunt, qui in eius periculis ſunt, ac uarietate uerſati. iſtius quidem calamitatis tuac fortuna particeps non fuit. homines enim in prolijs, non in conuinjs, bellū fortunam terat, ac periculi ſolent: in illa autem calamitate non Martem fuſſe commune, ſed Venerem, poſſumus dicere. quod iſ fortunam tibi obijci non oportet; cur tu fortunae illorum innocentium ueniam, ac locum non dediſti? Etiā illud praedices licet; quod ſupplicium more maiorum ſumperis, ſecuriq. percuſeris, iſcirco a me in crimē, & inuidiam uocari. non in ſupplicio crimen meum uertitur: non ego ſecuri nego quemquam feriri debere: non ego metum ex re militari, non ſeueritatem imperij, non poenam flagitiij tolli dico oportere: fateor, non modo inſocios, ſed etiam in ciues, militesq. noſtros peraſpe esse ſeuere, ac uebementer uindicatum. quare haec quoque praetermittas licet. ego culpam non in nauarchis, ſed in te fuſſe demōſtro: pretia milites, remigesq. dimiſiſe arguo. hoc nauarchi reliqui dicunt: hoc Netinorm foederata ciuitas publice dicit: hoc Herbitenses, hoc Amestrati, hoc Enuenses, hoc Agirinenses, Tindaritani, Locreses publice dicunt. tuus denique teſtis, tuus imperator, tuus hoſtes Cleomenes hoc dicit, ſeſe in terram eſſe egrēſſum, ut Pachyno e terrestri praefidio milites colligeret, quos in nauibus collocaret. quod certe non feciſſet, ſi ſuum numerum naues haberent. ea eſt enim ratio inſtructarum, ornatarumq. nauium, ut non modo plures, ſed ne ſinguli quidem poſſint accedere. Dico praeterea, illos iſplos reliquos nautas fame, atque inopia rerum omnium confeſtos fuſſe, ac perditos. dico, aut omnes extra culpā fuſſe: aut, ſi uni attribuenda culpa ſit, in eo maximam fuſſe, qui optimam nauem, plurimos nautas haberet, ſumnum imperii obtineret: aut, ſi omnes in culpa fuerint, non oportuſſe Cleomenē conſtitui ſpectatorem illorum mortis, atque cruciatus. dico etiam, in illo ſupplicio mercedem lacrymarū, mercedem uulneris, atque plague, mercedem funeralis, ac ſe pultriae conſtitui nefas fuſſe. Quapropter, ſi mibi reſpondere uoles, bac dicio, classem inſtructam, atque ornatā fuſſe, nullum propugnatorem abfuſſe, nullum uacuum transſtrum fuſſe, remigi rem frumentaria effe ſuppeditata mentiri nauarchos, mentiri tot & tā graues ciuitates, mentiri eti am Siciliam totam: proditum eſſe te a Cleomenē, qui ſe dixerit exiſſe in terram, ut Pachyno deduceret milites: animum ilius, nō copias defuſſe: Cleomenem acerime pugnantem ab his relictum eſſe, atque deſertum: nummum ob ſepulturā datum nemini. quae ſi dices, tenebere. ſi alia dices; quae a me dicta ſunt, non refutabis.

EXPLA-

E X P L A N A T I O

EN, QVOD Tyndaritani libenter praedicent. ; cum indignatione, ut lib. I. En, cui tuos liberos committas, en memoria mortui sodalis. Et hic supra: En foederum interpretes, societatis paetores, religionis auctores. In xvii populis Siciliae ; qui bellum cum populo Romano gesserunt: qui tamen iuncti clementiam in eo maximam sunt experti, quod eorum ager ijs redditus est, cum esset iure belli publicus populi Romani factus. lib. V. IN HOSTIVM numero, locoq. ducemini. ; ultimo supplcio afficiemini. id enim est hostium numero ducere. supra: Si qui senes, aut deformes erant hostium numero ducit. VSVRPATA, ; renouata. COGNATIO, ; origine ducta ab Aenea. supra. Hoc FVIT iure, ; ea condicione fuit. infra: Ne hoc quidem iuris obtinuit. AD SENATVM deuenient, ; lamentatio epilogis maxime accommodata, ex afflita miseraq. fortuna misericordiam captans. Attigit hunc locum Cicero uel ex ingenij praestantia, unus in primis ad omnes oratorias uirtutes a natura factus, uel obseruatione ueterum: nam lib. III. de Orat. recitat illud Gracchi: Quo me miser conferam? quo uer tam in Capitolium ne? at fratribus sanguine redundat. an domum? matrem ne ut miseram, lamentantq. videam, & abiectam? Quod mihi Cicero ita uideret imitatus in peroratione pro Murena, ut maiore etiam copia locum exornauerit. Si hunc, inquit, uestris sententijs afflixeritis, quo se miser uertet? domum? ne ut eam imaginem clarissimi uiri parentis sui, quam paucis ante diebus lauretam in sua gratulatione conspexit, candem deformatam ignominia, lugentemq. uideat? an ad matrem? quae misera modo consulem osculata filium suum, nunc cruciatur, & sollicita est, ne eundem paullo post spoliatum omnii dignitate conspiciat. Sed quid ego matrem, aut domum appello? quem noua poena legis & domo, & parente, & omnium suorum consuetudine, conspectuq. priuat. Ibit igitur in exsilium miser? quo? ad orientis ne partes, in quibus annos multos legatus fuit, & exercitus duxit, & res maximas gessit? at habet magnum dolorem, unde cum honore decesteris, eodem cum ignominia reuerti. An se in contrariam partem terrarum abdet? ut Gallia transalpina, quem nup per summo cum imperio libentissime uerit, eundem lugentem, maerentem, exsulem uideat? Vidit hanc uirtutem & Sallustius expressi. in Iugurthina historia, opem & misericordiam a senatu Romano contra Iugurthae iniurias Adherbare quae rente. Exsul patria, inquit, domo, solus, atque omnium honestarum rerum egens quo accedam? aut quos appelle? nationes ne, an reges? qui omnes familiae nostrae ob uestram amicitiam infesti sunt. An quoquam mihi adire licet, ubi non maiorum meorum hostilia monumenta plurima sunt? aut quisquam nostri misereri potest, qui aliquando uobis hostis fuit? Neque uero haec siue orationis figura, siue sententiae forma ab oratoribus quidem obseruata, cultaq. est, a poetis autem uel ignorata, uel neglecta. agnoscitur eadem in Catullo, Cum Ariadnae, in ignoto litore a Theseo relictae, desperationem indicat his uersibus:

Nam quo me referam? quali spe perdita nitar?

Idaeas ne petam montes? an gurgite uasto

Discernens pontum truculentum ubi diuidit aequor?

An patris auxilium sperem? quem ne ipsa reliqui,

Respersum iuuenem fraterna caede secuta?

Coniugis an fido consoler memet amore?

Qui refugit lento incuruans gurgite remos?

Quem locum Virgilius lib. IV. Didonis mortiturae uocibus ita ex preffit:

En quid agam? rufus ne procos irrisa priores

Experiar? Nomadumq. petam connubia supplex,

Quos ego sum toties iam dedignata maritos?

Iliacas igitur classes, atque ultima Teucrum

Iussa sequar? quia ne auxilio iuuat ante leuatos,

Et bene apud memoris ueteris stat gratia facti?

Imitatio fortasse e Sophocle ducta, qui ait in Aiac es:

Kai vuv τιχεη δρόν, οσις ἐμφανῶς θεοῖς

Ἐχθρά ρουαι μοσθέ εμ' ελλήνων στρατό,

Ἐχθρεὶς δὲ τροία πάταχη παθία τάδε.

ποτερα πόρος ὄντος. &c.

Similis illa sententia Demosthenis Olynth. I. Αγέ δέ έκεινα φιλιππος λάβε τίς αὐ τὸν έτει καλύ σει δεῦ ρο
Γαδίζειν, οὐκέτι οι, μὴ λίαν πιπρὸν εἴπειν ή, καὶ συνεισβαλοῦσιν ἔτοιμως. ἀλλὰ φωνῆς. οἱ τών οἰνειας οὐχ οἱ οι
τεντες οὐδαπέτειν, εἰν μὴ Κονδύνουτε οὐκέτι, ή ἀλλος τις. ΝΟΝ senatorium. ; reos nocentes punire. audit
enim senatus sociorum querellas: crimina uero iudicibus committit: admonet igitur Cicero iudices
officij sui. FACILIOR est causa populi: ; facilius excusari populus potest. uestrum enim hoc munus
esse dicet: cum uos legi repetundatum, quam ipse iussit, praeposuerit. IN VRBE nostra ; non in uil
lis, sed locis publicis. NE FALSA damnatio, ; Verris exemplo, qui nauarchos iniuste damnauit. ISTA
defendat: ; quae ego obijcio, quae proxime nominauit, falsam damnationem, carcerem, catenas. in
tra: Si mihi respondere uoles, haec dicio, classem instructam, atque ornatam fuisse. ILLA cōmunia: ;
me

me culpam fortunae assignare, calamitatem criminis dare. PERPETVO & classi per aliquot dies, locis
perpetuo: cum in eos, te permittente, imperium haberet. SUPERIORIBVSQ. diebus omnibus & aesti-
uos dies sexaginta cum mulierculis in illo delicatissimo labore Veres fuit. INTERCLVDERE perfugii
fortunae, & prohibere, ne culpam in fortunam conferas, ne ad fortunam excusandi sceleris tui causa con-
fugias. non ego hoc prohibeo. S A L E N T I I fortunam sibi obijci nolle, & ego nullam tibi obijcio fortunam.
noli queri, quod fortunam tibi obijciam. tametsi uelle debes eam tibi obijci: nolunt enim ij, qui se fortunae commiserunt: cui tu te non commisisti, nec in eius periculis uersatus es. CALAMITATIS tuae &
quod amiseris classem populi Romani. VENEREM & quia mulieres eadem tibi cum alijs communes
erant. Nicen Cleomenis, Pipam Aelchritonis uxorem, Tertiam, Isidori mimi filiam, a Docimo perdn-
ctam, praecipue significat. ideo lib. III. dixit de Aelchritone, & Docimo: Veniunt Herbitam duo praec-
toris aemuli non molesti. Hoc autem libro aemulum praetoris Cleomenem bis appellavit. CRIMEN
meum & quod a me tibi obijcitur. NON EGO METUM EX RE MILITARI, & qui si tolleretur, periret omnis
disciplina militaris. animaduerti igitur in eos milites, qui deliquerint, oportet: ut necessarius in re mi-
litari metus maneat. SEVERITATEM IMPERIJ, & quam, ut necessariam, salutaremq. probbo. OPTIMAM
nauem, & quadriremem Centuripinam. SI MIHI RESPONDERE NOLES, haec dico, & supra: Si quem forte
inueneris, qui hoc nauale crimen conetur defendere: ista defendat.

O R A T I O

HIC TU ETIAM DIRE A UDEBIS, EST IN IUDI IBI ILLE
familiaris meus, est paternus amicus ille & non, ut
quisque maxime est, quicunq; ibi aliquid sit, ita tui huius
scenodi criminis maxime eum puderit? Paternus ami-
cus est. ipse pater si indicaret, per deos immortales quid
facere posset, cum tibi haec diceret? Tu in prouincia po-
puli R. praetor, cum tibi maritimum bellum esset admi-
nistrandum, Mamertinis, ex foedere quam deberent na-
uem, per triennium remisisti: tibi apud eosdem priua-
tim nauis oneraria maxima publice est aedificata: tu a
ciuitatibus pecunias classis nomine coegisti: tu pretio re-
miges dimisisti: tu, cum nauis esset a quaestore, & ab
legato capta praedonum, archipiratam ab omnium ocu-
lis remouisti: tu, qui ciues R. esse dicentur, qui a mul-
tis cognoscuntur, securi ferire potuisti: tu tuam domum
piratas abducere, in iudicium archipiratam domo pro-
ducevere ausus es: tu in prouincia tam splendida, apud
socios fidelissimos, ciues R. honestissimos, in metu peri-
culoq; prouinciae, dies continuos complures in litorie,
coniuuijsq; iacuisti: te per eos dies nemo domi tuae con-
uenire, nemo in foro uidere potuit: tu sociorum, atq;
amicorum ad ea coniuia matres familias adibuiisti: tu
inter eiusmodi mulieres praetextatum tuum filium, ne
potem cum, collocauisti, ut actati maxime lubricae, at-
que incertae exempla nequitiae parentis uita praebet-
ret: tu praetor in prouincia cum tunica talari, pallioq;
purpureo uisus es: tu, propter amorem libidinemq; tua,
imperium nauium legato populi R. ademisti, Syracusa
no tradidisti: tui milites in prouincia Siciliae frigibus,
frumentoq; caruere: tua luxuria, atque avaritia classes
populi R. capta, & incensa est: post Syracusas condi-
tas quem in portum numquam hostis accesserat, in eo
te praetore primum piratae nanigauerunt: neque haec
tot, tantaq; dedecora dissimulatione tua neque obliuio-
ne hominum, ac taciturnitate tegere uolueristi, sed etiā
nauium praefectos, sine ulla causa, de complexu paren-
tum suorum, hospitium tuorum, ad mortem cruciauūq;
rapuisti; neque in parentum luctu, atque lacrymis te
mei nominis commemoratio mitigauit: tibi hominum
innocentium sanguis nō modo uoluptati, sed enim quae-
stui fuit. Haec si tibi tuus parens diceret, posse ab eo
ueniam petere? posse, ut tibi ignolceret, postulare? Sa-
pis est factum Siculus, satis officio, ac necessitudini, in-

dices, satis promissio nostro, ac muneri recepto. reliqua
est ea causa, indices, quae non iam recepera, sed inuata,
neque delata ad me, sed in anima, sensuq; meo penitus
affixa, atque insita est: quae non ad sociorum salutem,
sed ad ciuium R. hoc est ad uniusciuiusque nostrum uitā,
& sanguinem pertinet. in qua nolite a me, quas dubiū
sit aliquid, argumenta, iudices, expectare. omnia,
quae dicam de supplicio ciuium R. sic erunt clara, &
illustria, ut ad ea probanda totam Siciliam testem ad-
bibere possim. furor enim quidam, sceleris & audacie
comes, istius effrenatum animum, importunamq; natu-
ram tanta oppresit amentia, ut numquam dubueret in
conuentu palam supplicia, quae in conuictos maleficij
seruos constituta sunt, ea in ciues R. expromere. uirgis
quam multos ceciderit, quid ego commemorem? tam
breuissime dico, iudices: nullum fuit omnino isto praetore
in hoc genere discriminem: itaque iam consuetudine
ad corpora ciuium R. etiā sine istius nutu fereretur ma-
nus ipsa lictoris. Num potes hoc negare, Verres in fo-
ro Lilybaei maximo conuentu, C. Seruilius, ciuem R.
& conuentu Panormitanu ueterem negotiatorum, ad tri-
bunal, ante pedes tuos, ad terram uirgis & uerberibus
abieciū? aude hoc primum negare, si potes: nemo Li-
lybaei fuit, quin uiderit, nemo in Sicilia, quin audie-
rit. plagi confectum, dico, a lictoribus tuis ciuem R.
ante oculos tuos cōcidisse: ob quam causam, dī immor-
tales? tametsi iniuriam facio communī causae, & iuri
ciuitatis. quasi enim possit esse ulla causa, cur hoc cui
quam ciui R. iure accidat, ita quaero, quae in Seruilio
causa fuerit. ignoscite in hoc uno, iudices: in ceteris
enim non magnopere causas requiram, locutus erat li-
berius de istius improbitate, atq; nequitia, quod isti si-
mul ac renuciatum est, hominem iubet Lilybaeum ux-
dimonium & enerio seruo promittere. promittit. Lily-
baeum uenit. cogere cum coepit, cum ageret nemo,
nemo postulareret, H-S duobus millibus sponsonem face-
re cum lictore suo, ni furtis quaestum faceret. recupe-
ratores de cohorte sua dicit daturum. Seruilius & re-
cusare, & deprecari, ne ini quis iudicibus, nullo adver-
sario, iudicium capit is se constitueretur. haec cum
maxime loqueretur, sex lictores circumstinent ualens
simi & ad pulsando uerberandosq; homines exercita-
tissimi: caedūt acerrime uirgis; deniq; proximus lictor,
de quo

de quo saepe iam dixi, Sextius, conuerso baculo oculos misero tundere uebementissime coepit, itaque illi cum sanguis os, oculosq; compleset, concidit; cum illi nihil minus iacenti latera tunderentur; ut alii quando spodere se diceret. Ita ille affectus, illuc tum pro mortuo sublatus, breui postea est mortuus. iste autem homo Venerius, & affluens omni lepore, & uenustate, de bonis illius in aede Veneris argenteum Cupidinem posuit, etiam fortunis hominum abutebatur qd nocturna uota cupidiatum suarum. Nam quid ego de ceteris cuium R. sup plicis sigillatum portus, quam generatim atque uniuersitate, loquor? carcerille, qui est a crudelissimo tyranno Dionysio factus Syracusis, quae Lautumiae uocantur, in istius imperio domicilium ciuium R. fuit. ut quisque istius animus, aut oculos offendebat, in autumnis statim co nyciebatur. Indignū hoc video uideri omnibus, iudices; & id iam priore actione, cum haec testes dicebant, intellexi, retineri enim potestis oportere iura libertatis non modo hic ubi tribuni pl. sunt, ubi ceteri magistratus, ubi plenum forum iudiciorum, ubi senatus auctoritas, ubi existimatio populi R. & frequentia; sed, ubicumque terrarum, & gentium uelutum ius ciuii R. sit, statutis id perinere ad communem causam libertatis, & dignitatis. In exterritorum hominum, & maleficorum Icelerorumq; in praedonum, hostiumq; custodias tū tantum numerum ciuium R. includere auferes? numquam ne tibi iudicij, numquam concionis, numquam huius tantae frequentiae, quae nūc animo te iniquissimo infestissimoq; intuetur, uenit in mentem? numquam tibi populi R. absētis dignitas, quāmquam species ipsa huīscemodi multitudinis in oculis, animoq; ueraitate est? numquam te in horum conspectum rediturum, numquam in forum populi R. uenturum, numquam sub legum & iudiciorum potestate cajurum esse putafis? At que erat ista libido crudelitatis exercendae? quae tot Icelerorum suspicendorum causas nulla, judges, prae ter prædanā non am singularemq; rationem. nam, ut illi, quos a poetis accepimus, sinus quoq; obſidisse maritimos, aut reliqua promontoria, aut prærupta ja-

x a tenuiſſi dicuntur, ut eos, qui eſſent appulsi nauigij, interficere poſſent: ſic iſte in omnia maria infestus ex omnibus Siciliae paribus inminebat, quacumque nauis ex Asia, quae ex Syria, quae Tiro, quae Alexandria uenerat, ſtatiu certis indicibus, & custodibus te-nebatur, uectores omnes in Lautumias coniiciebantur; onera, atque merces in praetoriam domum defereban-tur, uersata locis dicitur, nō enim Charybdis tam infesta, ſi ille nec Phalanx, (tulit enim illa quodam in iſula multos, & crudeles tyraños) ſed quoddam nouum monſtrum, ex ueteri illa immunitate, quae in ijsdem uersata locis dicitur, nō enim Charybdis tam infesta, neque Scyllam nauis, quam iſtum in eodē freto fuſſe arbitror, hoc etiam iſte infestior, quod mulio ſe pluribus, & maioribus canibus succinxerat. Cyclops alter, multo impotunior. hic enim totam iſulā obtinebat: ille Aetnam ſolam, & eam Siciliæ partem tenuiſſe dicitur. At qua eauſatum ſubiciebatur ab ipso, uides, huius tam nefariae crudelitatis eadē, quae nūc in defenſione conuenienterabitur. quicunque accediant ad Siciliam, paullo pleniores, eos Sertorianos milites eſſe, atque a Diana fugere diebat, illi ad deprecandum periculum proferebat alijs purpuram Tiriam, thus alijs, atque odores, uel temq; linearum, gemmas alijs, & margaritas, uina nonnulli Graeca, uenalesq; Asiaticos: ut intellegeretur ex mercibus, quibus ex locis nauigarent, non intelligebant, eas ipsas ſibi cauſas eſſe periculi, quibus adiumentis ſe ad ſalutem uiri arbitrabatur. iſte enim baec eos ex piratarum ſocietate adeptos eſſe dicebat: ipſos in Lautumias abduci imperabat. naues eoru atque onera diligenter aſſeuanda curabat. his iſtitutis, cum completuſ iam mercatorum carcer eſſet, tum illa ſiebant, quae L. Suetium, equitem R. lecſiſimum uirum, diceret audifli, quae ceteros audiebantur. cernices in carcere ſtragebantur indignissime ciuium R. ut etiā illa uox, & illa imploratio, Ciuis R. ſum, quae ſaepe multis in ulimiſ terris opem inter barbaros, & ſalutem tulit, ea mortem illis acerbiorem, & ſupplicium maturius feret.

EXPLANATIO

Hic tv. etiam dicere audebis, & modus admirationis ostendenda. non in reprehenſione quadam, ut supra; Hic mihi etiam audebit mentionem facere Mamertinae laudationis. Pro Archia: Hic tu tabulas Heraclienſium requiriſculicet. In ep. ad Luceium; Hic tu ea meabesse urbe miraris, in qua domum nihil delectare poſſit, ſumnum ſit odium temporum, hominum, fori, curiae? Quidcum tibi aliq; ſit, & non negotij, ſed conſuetudinis, & amicitiae. id enim hoc loquendi modo ſignificari, exemplis intelligitur, in ep. ad Memmum lib. XIII. Cum Patrone Epicureo mihi omnia ſunt, niſi quod in philoſophia uehementer ab eo diſſentio. Et ad C. Marcellum lib. XV. Si mihi tecum niſi eſſet, quam eſt cū tuis omnibus; allegarem ad te illos a quibus intelligis me præcipue diligi. Et in ep. ad Att. lib. XII. Mibi ante aedilitatem meam nihil erat cum Cornificio. Ad eundem lib. XIV. Bruto certe tuo nihil deero: idque, etiam ſi nihil cum eo nihil fuifſet, facerem propter eius ſingularem eximiamq; uirtutem. Quid facere poſſet, & fore ſperas, ut, qui paternus amicus eſt, ſi te abſoluat: at, ſi pater ipſe iudicaret abſoluere te non poſſet, præfertim cū tibi haec diceret, quia ſe exculans, quod te danare cogere tut. A quaestore, & ab legato & quaestore Tadio legato Caſetio, ſupria nominatis. Potuisti: & pro, aſſuſ es: adduci potuisti, ut ciues Romanos ſecuri ferires. In iudicium & cum cū domi tuae eſt, in ipſo iudicio confuſuſ es. ſupra: Domi eſſe apud ſeſe archipiratas dixit duos. DIES continuos copures & ſexaginta. ſupra. In litora & in amoena, & ab arbitris remora litoris parte, quae Acta uocatur: ut ſupra. Domi tuae & quae fuerat Hieroniſ regis, in ea Syracularu parte, quae Insula diebatur. ſupra. MATRES familiæ & Aelchionis uxorem Pipam, Cleomenis Nicen. LVBRICAE & quae ſuę ſponte, propter inopia consilij, facile in uitia labitur, eo magis, ſi exempla nequitiae parentis uitia præbeat. LEGATO populi Romani & huius loci testimonio, legatum potius, quam quaestorem, præceſſe claffi debuſſe, cognosci- NN tur:

tur: cum tamē quaeſtorem ſimul cum legato praeſuſſe, ſupra de monſtratum fit. SYRACVSANO: Cleomeni. LXXVRIA, ꝑ quia, negeſta clafe, delicateſſimo in litore cum mulierculis coniuua faciebas. AVARITIA ꝑ quia milites, & nautes pretio dimiſiſti. HOSPITUM tuorum ꝑ Dexionem ſignificat cuius filium Aristeum Verres ſecuti percuſſit. PROMIſSO muneri, ac recepto, ꝑ auger: plus enim eſt. Reci- pere, quam Promittere. Alij, Promiſlo noſtro, ac muneri recepto. quod uidetur eſte lauguidius. Non iam reperita, ſed innata, neque delata ad me, ſed in animo, ſenſuq. meo penitus affixa, atque inſita eſt: ꝑ ſimi- lis figura pro Milone, paulo etiam ſplendidior, ac plenior: Eſt enim haec, iudices, non ſcripta, ſed na- lex; quam non didicimus, accepimus, legitimus, uerum ex natura ipſa arripuiſmus, hauiſmus, expreſſi- mus; ad quā non docti, ſed facti non iuſtituti, ſed imbuti ſumus; ut, ſi uita noſtra in aliquas iuſ- dias, ſi in uim, in tela aut latronum, aut inimicorum incidiſſet, omnis honesta ratio eſſet expediendaſ ſalutis. FVROR enim quidam, ſceleris, & audaciae comes, ꝑ ut in Orefte, & Alcmaeone, matricidis, inde illa pro Amerino: Nolite putare, quemadmodum in fabulis ſaepenūmero uidetis, eos, qui aliquid impie ſcelerateq. commiſterint, agitari & perterriti furiarum tediſ ardentibus. ſua quemque fraſ, & ſuus terror maxime uext: ſuum quemque ſcelus agitat, amentiaq. afficit: ſua male cogitationes, con- ſcientiaeq. animi terrent. IN CONVENTU ꝑ Conuentus dicitur ciuium Romanorū in prouincia ne- gotiantium. SUPPLICIA, ꝑ crucem. CVR HOC ciuiam cui Romano iure accidat, ꝑ uerabat enim lex Por- cia. CONVERSO bacillo, ꝑ conuerſa uirga: ut, a qua parte firmior erat, grauius percuteret. HOMO Venerius, ꝑ qui Venerem praecipue coleret. ſic eum lib. II. per irriſionem appellat. DIONYSIO ꝑ pio- re, eius patre, qui regno pulſus Corinθi ludum aperuit, ut aliquam regni ſpeciem faltem inter pueros obtineret. DOMICILIVM ꝑ cum in eo carcere & ita diu, & ita multi eſſent ciues Romani, ut ibi pro- fuf habitate uiderentur. OMNIBVS ꝑ malim, Vobis, aut, Vobis omnibus. TRIBVNUS pl. ꝑ ideo creati, ut populi Romani iura, libertatemq. defenderent. CONCIONIS, ꝑ in qua tribuni pl. de tuis ſceleribus actus ſent. HORVM ꝑ populi Romani, qui ad iudicium auaiendi ſtudio conuenerat. VT ILLI, ꝑ Laeſtrigō- nes: de quib. Homerus, Plinius, Gellius. EX VETERE illa immanitate, ꝑ Charybdis, & Scyllae, quae poetae monſtra fuſſe finixerunt. CANIBVS ꝑ quos poetae Scyllae tribuunt, non Charybdi. Canes Veris nomi- nat eos, quos ille, ijsdem furtiſalebat: de quibus lib. I. Multa ſibi opus eſſe, multa canibus ſuis, quos cir- ca ſe haberet. Et lib. III. Horum canum, quos tribunal meum uides lambere. SVCCINXERAT, ꝑ uetus eodem uerbo, quo Lucretius lib. V.

Aut rapidis canibus ſuccinctas ſemi marinis.

Corporibus Scyllas. Nec aliter poſtea Virgilius lib. VI.

-Syllam Nisi, quam fama ſecuta eſt,

Candida ſuccinctam latrantibus inguina monſtris,

Dyliſias uexaffe, rates. Et Ouidius lib. XIII. Met.

Illa feris atram canibus ſuccingitur aluum,

Virginis ora gerens.

SERTORIANOS ꝑ itaque proſcriptos a ſenatu, nam Sertorium ſenatus, ut hoſtem reip. proſcriptiſt. A DIANIO ꝑ Hispaniae op. d. o., quod Sertorius tenebat.

ORATIO

QVID eſt, Verres? quid ad haec cogitas reſpon- dere? num mentiri me? num fingere aliiquid? num augere crimen? num quid horum dicere iſti defenſo- ribus tuis audeſ? Cedo mibi quaeſo, ex iſpius ſinu li- teras Syracusanorum, quas iſte ad arbitrium ſummu- confeſtas eſſe arbitratur. cedo rationem carceris, quae diligentiſſime conſiſtitur, quo quisque die datus in cuſto- diam, quo mortuus, quo necatus ſit. LITTERAE. SY- RACUSANORVM. Videſt ciues R. gregatim conie- flos in Lautumias: uidetis indigniſſimo loco coaceru- tam multitudinem uestrorum ciuium. quaerite nunc ue- ſtigia, quibus exitus illorum ex illo in loco compareat: nulla ſunt, omnes ne mortui? ſi ita poſſet defendere, ta- men fides huic deſcenſioni non haberetur. ſed ſcriptum exſtat in iſdem literis, quod iſte, homo barbarus, ac diſſolutus, neque attendere umquam, neque intelligere po- tuit. ēd ixōnōrav, inquit ut Siculi loquuntur, hoc eſt, ſupplicio affecti, ac necati ſunt. Si quis rex, ſi qua ciuitas exterarum gentium, ſi qua natio feciſet aliiquid in ciuem R. eiuſmodi, non ne publīce uindicaremus? non bello persequeremur? poſſemus hanc iniuriā, ignomi- niāq. nominiſ R. inuitam, impuicitamq. dimittere? quo bella maiores noſtrōs, et quanta ſuſcepiffe arbitra- mini, quod ciues R. iniuria affecti, quod nauiculariſ re- tenti, quod mercatores ſpoliati dicerentur? at ego reten- toſ non queror: ſpoliatos ferendum puto: nauibus, mancipijs, mercibus ademptis in uincula coniectos eſſe mercatores, & in uinculis ciues R. necatoſ eſſe, arguo. Si haec apud Scyphas dicerem, non hic in tanta multi- tudine ciuium R. non apud ſenatores leclifſimorū ciuita- tis, non in foro populi R. de tot & tam acerbis ſuppli- cijs ciuium Romanorum; tamen animos etiam barbaro- rum hominum permourem. tanta enim huic imperij ampliudo, tanta nominis R. dignitas eſt apud omnes na- tiones, ut iſta in noſtrōs homines crudelitas nemini confeſſa uideatur. Num ego tibi ullam ſalutem, ullū perſugium putem, cum te implicatum ſeuſter iudi- cum, circum reſtitutum frequentia populi R. eſſe uideā? ſi mebercles, id quod fieri intelligo non poſſe, ex hiſ la- queis te exſueris, ac te aliqua ui ac ratione explicaris; in illis tibi maiores plagaſ incidentum eſt, in quibus te ab eodem me, ſuperiore ex loco confici, & concidi ne- ceſſe eſt. Cui ſi etiā, id quod defendit, uelim concedere: tamen illa ipſa deſenſio non minuz eſſe ei pernicio- fa, quam